Il principio della nullità dei contratti in favore di terzo trova ampio spazio nelle fonti; nel Digesto, in particolare, si trova il principio così come enunciato da Ulpiano, nella sua formulazione più tradizionale e nota:

Ulpiano, 49 ad Sabinum, D. 45, 1, 38, 17: *Alteri stipulari nemo potest, praeterquam si servus domino, filius patri stipuletur; inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat quod sua interest caeterum, ut alii detur, nihil interest mea.* (...) ²¹.

20

□ Le fonti ricordano il principio di nullità non solo con riferimento alla *stipulatio*, ma anche in generale al *contrahere*, al *gerere*, al *legem dicere*, al *pacisci*. Si veda a tal proposito Paolo, 12 *ad Sabinum*, D. 44, 7, 11; Quinto Mucio Scevola, *libro singulari* 'Opwv, D. 50, 17, 73, 4.

21

Questo passo contiene il principio generale di nullità così come a noi noto e parla espressamente di nullità del contratto verbale²²: è proprio della *stipulatio* che si dichiara la nullità, parlando specificamente di *huiusmodi obligationes*, di obbligazioni, cioè, "di tal genere", poste in essere allo scopo di acquisire per sé ciò che interessava allo stipulante.

Le ragioni del divieto di stipulare in favore di terzi sono state individuate principalmente nella struttura della *stipulatio*; era inconcepibile, infatti, separare i contraenti da coloro che avevano pronunciato i *verba*, ragion per cui la formula produceva i suoi effetti in capo a coloro che la declamavano. Non vi era in sostanza spazio per una qualche connessione con un terzo estraneo al rito formale. Di più: la formula stessa prevedeva, nella domanda, la presenza della parola "*mihi*" con riferimento al soggetto che in quel momento poneva la domanda, e non la parola "*Titio*", come riferimento ad un ipotetico terzo.

La dottrina più recente propone una diversa teoria sull'origine del divieto, che sarebbe stata di natura processuale. Effettivamente, la regola dell'*alteri stipulari nemo potest* poteva essere applicata anche a contratti e ad atti assolutamente informali, quale ad esempio il *constitutum debiti*²³, ragion per

□ Un ulteriore riscontro lo si può avere nelle Istituzioni Gaiane; cfr. Gaio, 3, 103: *Praeterea inutilis est stipulatio, si ei dari stipulemur, cuius iuri subiecti non sumus. Unde illud quaesitum est, si quis sibi et ei cuius iuri subiectus non est dari stipuletur, in quantum valeat stipulatio. Nostri praeceptores putant in universum valere et proinde ei soli qui stipulatus sit solidum deberi, atque si extranei nomen non adiecisset. Sed diversae scholae autore dimidium ei deberi existimant, pro altera vero parte inutilem esse stipulationem.* Sul punto si veda anche I. 3, 19, 4 e I. 3, 19, 19. Ancora nel Digesto: Paolo, 3 *quaestionum*, D. 45, 1, 126, 2: (...) *sed quod libertus patrono dari stipulatus est, inutile est, ut nec ad solutionem proficiat adiectio absentis, cui principaliter obligatio quaerebatur.*